Дело № 2-21/2020

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

07 февраля 2020 года город Озёрск 

Озёрский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Гибадуллиной Ю.Р.

при секретаре Хусаиновой А.К.

с участием ответчика ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда гражданское дело по иску Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец - Управление имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области (далее по тексту - Управление, истец) обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами (л.д. 6-13). 

В обоснование требований указано, что на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: РФ, 

<

адрес>, помещение №, находится нежилое помещение №, кадастровый номер №, площадь 113,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, кадастровый номер №, площадь 299,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>. Указанные нежилые помещения принадлежат на праве собственности гражданам, договор аренды в отношении земельного участка между Управлением имущественных отношений администрации Озёрского городского округа и собственниками помещений не заключался. Ответчики пользовались земельным участком с кадастровым номером №, не имея на то правовых оснований, не внося арендной платы, то есть сберегли за счет Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа денежные средства в размере арендной платы за пользование земельным участком. Таким образом, в данном случае имеет место неосновательное обогащение ответчиков, выразившееся в пользовании земельным участком без законных оснований. Истец просит взыскать:

с ответчика ФИО2 неосновательное обогащение за период с 01 июня 2013 года по 17 ноября 2016 года в размере 17835 рублей 74 копейки, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года в размере 5559 рублей 99 копеек, а также проценты по ст. 395 ГК РФ от суммы долга 17835 рублей 74 копейки с 20 августа 2019 года по день фактического исполнения обязательства; 

с ответчиков ФИО1, ФИО3 солидарно неосновательное обогащение за период с 01 июня 2013 года по 17 ноября 2013 года в размере 2 235 рублей 16 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 июня 2013 года по 19 августа 2019 года в размере 1 083 рубля 65 копеек, а также проценты по ст. 395 ГК РФ от суммы долга 2 235 рублей 16 копеек с 20 августа 2019 года по день фактического исполнения обязательства; 

с ответчика ФИО1 неосновательное обогащение за период с 08 ноября 2013 года по 13 ноября 2016 года в размере 16 929 рублей 86 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 08 ноября 2013 года по 19 августа 2019 года в размере 5166 рублей 94 копейки, а также проценты по ст. 395 ГК РФ от суммы долга 16 929 рублей 86 копеек с 20 августа 2019 года по день фактического исполнения обязательства; 

с ответчика ФИО3 неосновательное обогащение за период с 08 ноября 2013 года по 26 января 2017 года в размере 4 663 рубля 21 копейка, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 08 ноября 2013 года по 19 августа 2019 года в размере 1 397 рублей 01 копейка, а также процент по ст. 395 ГК РФ от суммы долга 4 663 рубля 21 копейка с 20 августа 2019 года по день фактического исполнения обязательства;

с ответчика ФИО5 неосновательное обогащение за период с 14 ноября 2016 года по 31 декабря 2018 года в размере 17 145 рублей 06 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2017 года по 19 августа 2019 года в размере 1 677 рублей 07 копейки, а также проценты по ст. 395 ГК РФ от суммы долга 17 145 рублей 06 копеек с 20 августа 2019 года по день фактического исполнения обязательства;

с ответчика ФИО4 неосновательное обогащение за период с 14 ноября 2016 года по 31 декабря 2018 года в размере 16 819 рублей 91 копейка, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2017 года по 19 августа 2019 года в размере 18 437 рублей 89 копеек, а также проценты по ст. 395 ГК РФ от суммы долга 16 819 рублей 91 копейка с 20 августа 2019 года по день фактического исполнения обязательства.

Представитель истца – Управления имущественных отношений Администрации Озёрского городского округа Челябинской области в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Ответчик ФИО1, действующая за себя и в интересах несовершеннолетнего ответчика ФИО3, в судебном заседании против исковых требований возражала, ранее представила возражения (л.д. 144-147), в которых просила применить срок исковой давности.

Ответчики ФИО2, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились. Направленные ответчикам по месту регистрации судебные извещения возвращены органом почтовой связи с указанием причины: «Истек срок хранения» (л.д. 204-209). 

В соответствии с разъяснениями, содержащими в пунктах 67,68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 года N25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" – «юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Если в юридически значимом сообщении содержится информация об односторонней сделке, то при невручении сообщения по обстоятельствам, зависящим от адресата, считается, что содержание сообщения было им воспринято, и сделка повлекла соответствующие последствия (например, договор считается расторгнутым вследствие одностороннего отказа от его исполнения).

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное». 

Принимая во внимание, что судом принимались меры к надлежащему извещению ответчиков о месте и времени судебного разбирательства, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Заслушав стороны, исследовав материалы гражданского дела, суд удовлетворяет иск частично, по следующим основаниям. 

Согласно статье 606 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) по договору аренды (имущественного найма) арендодатель (наймодатель) обязуется предоставить арендатору (нанимателю) имущество за плату во временное владение и пользование или во временное пользование.

В силу статей 164, 609 ГК РФ, статьи 26 Земельного кодекса РФ, договор аренды земельного участка подлежит государственной регистрации, если заключен на срок более одного года. 

Использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата (статья 65 Земельного кодекса РФ).

На земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: РФ, 

<

адрес>, помещение №, находится нежилое помещение №, кадастровый номер №, площадь 113,4 кв.м., расположенное по адресу: РФ, 

<

адрес>, нежилое помещение №, кадастровый номер №, площадь 299,1 кв.м., расположенное по адресу: РФ, 

<

адрес>. 

Согласно выписке из ЕГРН от 13 августа 2019 года (л.д. 87-94), нежилое помещение №2, с кадастровым номером №, площадью 113,4 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежало в период с 02 октября 2009 года по 18 ноября 2016 года на праве собственности ФИО2 в размере 1/2 доли; с 18 ноября 2016 года указанная доля принадлежит ФИО5 и ФИО4 в размере по 1/4 доли каждому; в период с 02 октября 2009 года по 31 июля 2014 года 1/2 доли принадлежала ФИО 

В период с 31 июля 2014 года по 27 января 2017 года 1/12 доля указанного нежилого помещения принадлежала ФИО3, с 27 января 2017 года указанная доля принадлежит ФИО4 В период с 31 июля 2014 года по 14 ноября 2016 года 5/12 спорного жилого помещения принадлежала ФИО1 С 14 ноября 2016 года 5/12 доли принадлежит на праве собственности ФИО5 (3/4 доли) и ФИО4 (2/12 доли).

Согласно выписке из ЕГРН от 04 сентября 2019 года (л.д. 81-86), нежилое помещение №3, с кадастровым номером №, площадью 299,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежало: 1/2 доли в период с 02 октября 2009 года по 18 ноября 2016 года ФИО2, с 18 ноября 2016 года указанная доля принадлежит ФИО5 (1/4), ФИО4 (1/4); 1/2 доли в период с 02 октября 2019 года по 31 июля 2014 года принадлежало ФИО В период с 31 июля 2014 года по 27 января 2017 года 1/12 доли принадлежало ФИО3, с 27 января 2017 года указанная доля принадлежит ФИО4 

В период с 31 июля 2014 года по 14 ноября 2016 года 5/12 доли в указанном нежилом помещении принадлежала на праве собственности ФИО1 С 14 ноября 2016 года данная доля принадлежит ФИО5 (3/4), ФИО4 (2/12).

ФИО умер 08 ноября 2013 года. Наследниками после его смерти являются ответчики ФИО1, ФИО3, которые приняли наследство, что подтверждается свидетельствами о праве на наследство и свидетельствами о праве собственности на недвижимое имущество (л.д. 161-168).

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Статьей 1175 ГК РФ предусмотрено, что наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Для наступления правовых последствий, предусмотренных ч. 1 ст. 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение факт принятия наследником наследства.

Как установлено, и это обстоятельство ответчиками не оспорено, между Управлением имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области и ответчиками (собственниками нежилых помещений) договор о предоставлении участка в пользование на условиях аренды не заключался.

Согласно ч. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение). 

Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (ч. 2 ст. 1102 ГК РФ).

Согласно ст.1107 ГК РФ Лицо, которое неосновательно получило или сберегло имущество, обязано возвратить или возместить потерпевшему все доходы, которые оно извлекло или должно было извлечь из этого имущества с того времени, когда узнало или должно было узнать о неосновательности обогащения. На сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (статья 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.

В соответствии с пунктом 2.4 договора аренды, арендная плата начисляется с 01.06.2013 и вносится Арендаторами ежегодно двумя равными долями, от суммы платежей текущего года, не позднее 15 сентября, и 15 ноября (л.д. – оборот). 

Настоящий договор аренды подлежит обязательной регистрации в органе по государственной регистрации прав на недвижимое имущество (раздел 7 договора, л.д.10).

В судебном заседании ответчиками факт использования земельного участка при отсутствии договора аренды не оспаривался. 

В связи с чем, что со стороны ответчиков имеет место неосновательное обогащение – использование земельного участка без законных оснований (статья 1102 Гражданского кодекса РФ). На сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (статья 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств (пункт 2 статьи 1107 Гражданского кодекса РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Закона Челябинской области «О порядке определения размера арендной платы, а также порядке, условиях и сроках внесения арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» от 24.04.2008 №257-ЗО, размер годовой арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без проведения торгов (далее - арендная плата), определяется по формуле:

Ап = Скад x Сап / 100% x К1 x К2 x К3, где:

Ап - размер арендной платы;

Скад - кадастровая стоимость арендуемого земельного участка;

Сап - ставка арендной платы, установленная в процентах от кадастровой стоимости земельного участка;

К1 - коэффициент, учитывающий вид деятельности арендатора, 

К2 - коэффициент, учитывающий особенности расположения земельного участка в Озёрском городском округе;

К3 - коэффициент, учитывающий категорию арендатора.

Решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 11 июня 2008 года № 98 «Об установлении на 2009 год коэффициентов к арендной плате за земли Озерского городского округа Челябинской области, государственная собственность на которые не разграничена» установлено, что для вида разрешенного использования земель - размещение зданий, строений, сооружений промышленности, в том числе размещение административных, офисных, производственных зданий, сооружений, а также зданий, строений, сооружений материально-технического продовольственного снабжения, сбыта и заготовок установлена ставка арендной платы - 2%; К1 - 0,75; К2 - 1,00; КЗ - 1, 00 (л.д. 17-25).

Решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 11.11.2009 года № 151 утвержден порядок определения размера арендной платы за земельные участки Озерского городского округа Челябинской области, находящиеся в муниципальной собственности, предоставленные в аренду без проведения торгов: ставка арендной платы - 2%; коэффициенты К1 (прочие виды деятельности -10; К2 - 1,00; КЗ - 1,00 (л.д. 29-33).

Решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 29 декабря 2015 года № 263 утвержден порядок определения размера арендной платы за земельные участки Озерского городского округа Челябинской области, находящиеся в муниципальной собственности, предоставленные в аренду без проведения торгов: ставка арендной платы - 2%; коэффициенты К1 (прочие виды деятельности -1; К2 - 1,00; КЗ - 1,00 (л.д. 34-45).

Ответчиком ФИО1 заявлено ходатайство о применении к рассматриваемым правоотношениям сроков исковой давности (л.д. 144-147). 

В соответствии со статьей 196 Гражданского кодекса РФ, общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Настоящее исковое заявление подано в суд 17 сентября 2019 года, таким образом, суд считает возможным исчислять срок исковой давности с 17 сентября 2016 года. 

Расчет задолженности в отношении ответчиков ФИО1, ФИО3 за период с 17 сентября 2016 по 19 августа 2019 года с учетом применения срока исковой давности производится следующим образом. 

В отношении ответчика ФИО1 за помещение №2: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 17 сентября 2016 г. по 13 ноября 2016 г. составляла 964060,32 руб., величина арендной платы в год - 2208,67 руб.

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 5/12 = 110,77 кв.м.

АП= 964060,32 / 967 * 110,77 * 2% * 1 *1*1 * 58 дней = 350,01 руб.

Сумма неосновательного обогащения составила 350,01 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2017 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 350,01 * 85 * 0,0274% = 8,15 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 350,01 * 36 * 0,0267% = 3,37 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 350,01 * 48 * 0,0253% = 4,26 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 350,01 * 91 * 0,0247% = 7,85 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 350,01 * 42 * 0,0233% = 3,42 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 350,01 * 49 * 0,0226% = 3,88 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 350,01* 14 * 0,0212% = 1,04 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 350,01*42*0,0212% = 3,12 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 350,01* 42 * 0,0205% = 3,02 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 350,01*175 * 0,0199% = 12,17 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 350,01* 15 * 0,0212% = 6,54 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 350,01* 15 * 0,0212% = 1,11 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 350,01* 167 * 0,0212% = 12,41 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 350,01* 42 *0,0205% = 3,02 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 350,01* 22 * 0,0199% = 1,53 руб.

Итого: 74,89 руб.

В отношении ответчика ФИО1 за помещение №3: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 17 сентября 2016 г. по 13 ноября 2016 г. составляла 964060,32 руб., величина арендной платы в год - 5825,24 руб.

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 5/12 = 292,15 кв.м.

АП= 964060,32 / 967 * 292,15 * 2% * 1 *1*1 * 58 дней = 923,13 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 923,13 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2017 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 923,13 * 85 * 0,0274% = 21,50 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 923,13 * 36 * 0,0267% = 8,88 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 923,13 * 48 * 0,0253% = 11,23 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 923,13 * 91 * 0,0247% = 20,71 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 923,13 * 42 * 0,0233% = 9,03 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 923,13 * 49 * 0,0226% = 10,22 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 923,13 * 14 * 0,0212% = 2,74 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 923,13 *42*0,0212% = 8,23 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 923,13 * 42 * 0,0205% = 7,97 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 923,13 *175 * 0,0199% = 32,09 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 923,13 * 91 * 0,0205% = 17,26 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 923,13 * 15 * 0,0212% = 2,94 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 923,13 * 167 * 0,0212% = 32,73 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 923,13 * 42 *0,0205% = 7,97 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 923,13 * 22 * 0,0199% = 4,03 руб.

Итого: 197,53 руб.

В отношении ответчика ФИО3 за помещение №2: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 17 сентября 2016 г. по 26 января 2017 г. составляла 964060,32 руб., величина арендной платы в год: 441,65 руб.

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 1/12 = 22,15 кв.м.

С 17.09.2016 по 31.12.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 22,15 * 2% * 1 *1*1 * 106 дней = 127,91 руб.

С 01.01.2017 по 26.01.2017 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 22,15 * 2% * 1 *1*1 * 26 дней = 31,46 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 159,37 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2017 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 127,91* 85 * 0,0274% = 2,98 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 127,91* 36 * 0,0267% = 1,23 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 127,91* 48 * 0,0253% = 1,56 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 127,91* 91 * 0,0247% = 2,87 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 127,91* 42 * 0,0233% = 1,25 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 127,91* 49 * 0,0226% = 1,42 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 127,91* 14 * 0,0212% = 0,38 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 159,37 *42*0,0212% = 1,42 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 159,37* 42 * 0,0205% = 1,38 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 159,37*175 * 0,0199% = 5,54 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 159,37* 15 * 0,0212% = 2,98 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 159,37* 15 * 0,0212% = 0,51 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 159,37* 167 * 0,0212% = 5,65 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 159,37* 42 *0,0205% = 1,38 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 159,37* 22 * 0,0199% = 0,70 руб.

Итого: 31,25 руб.

В отношении ответчика ФИО3 за помещение №3: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 17 сентября 2016 г. по 26 января 2017 г. составляла 964060,32 руб., величина арендной платы в год: 1165,05 руб.

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 1/12 = 58,43 кв.м.

С 17.09.2016 по 31.12.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 58,43 * 2% * 1 *1*1 * 106 дней = 337,42 руб.

С 01.01.2017 по 26.01.2017 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 58,43 * 2% * 1 *1*1 * 26 дней = 82,99 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 420,41 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2017 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 337,42 * 85 * 0,0274% = 7,86 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 337,42 * 36 * 0,0267% = 3,24 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 337,42 * 48 * 0,0253% = 4,10 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 337,42 * 91 * 0,0247% = 7,57 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 337,42* 42 * 0,0233% = 3,30 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 337,42 * 49 * 0,0226% = 3,74 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 337,42* 14 * 0,0212% = 1,00 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 420,41*42*0,0212% = 3,75 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 420,41* 42 * 0,0205% = 3,63 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 420,41*175 * 0,0199% = 14,61 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 420,41* 15 * 0,0212% = 7,86 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 420,41* 15 * 0,0212% = 1,34 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 420,41* 167 * 0,0212% = 14,91 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 420,41* 42 *0,0205% = 3,63 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 420,41* 22 * 0,0199% = 1,84 руб.

Итого: 82,38 руб.

Расчет задолженности в отношении ответчика ФИО2 за нежилое помещение №2: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 01 июня 2013 г. по 02 июля 2013 г. составляла 835731,96 руб., величина арендной платы в год: 1722,40 руб.; за период с 03 июля 2013 г. по 10 декабря 2015 г. – 735000 руб., величина арендной платы в год: 1515,45 руб.; за период с 11 декабря 2015 по 17 ноября 2015 г. – 964060,32 руб., величина арендной платы в год: 2650,32 руб. 

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 1/2 = 132,92 кв.м.

С 01.06.2013 по 02.07.2013 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 0,75 *1*1 * 32 дня = 151 руб.

С 03.07.2013 по 31.12.2013 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 0,75 *1*1 * 182 дня = 755,65 руб.

С 01.01.2014 по 31.12.2014 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 0,75 *1*1 * 365 дней = 1515,45 руб.

С 01.01.2015 по 10.12.2015 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 0,75 *1*1 * 344 дня = 1428,26 руб.

С 11.12.2015 по 31.12.2015 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 0,75 *1*1 * 21 день = 114,36 руб.

С 01.01.2016 по 17.11.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 0,75 *1*1 * 322 дня = 1515,45 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 6 296,42 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2014-31.12.2014: 906,65* 365 * 0,0226% = 74,80 руб.

01.01.2015-31.12.2015: 2422,10* 365 * 0,0226% = 274,62 руб.

01.01.2016-13.06.2016: 3964,72* 165 * 0,0301% = 196,61 руб.

14.06.2016-18.09.2016: 3964,72* 97 * 0,0287% = 110,33 руб.

19.09.2016-31.12.2016: 3964,72* 165 * 0,0273% = 112,66 руб.

01.01.2017-26.03.2017: 6296,42* 85 * 0,0274% = 146,63 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 6296,42* 36 * 0,0267% = 60,55 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 6296,42* 48 * 0,0253% = 76,59 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 6296,42* 91 * 0,0247% = 141,28 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 6296,42* 42 * 0,0233% = 61,58 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 6296,42* 49 * 0,0226% = 69,74 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 6296,42* 14 * 0,0212% = 18,72 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 6296,42*42*0,0212% = 56,15 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 6296,42 * 42 * 0,0205% = 54,34 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 6296,42*175 * 0,0199% = 218,87 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 6296,42* 15 * 0,0212% = 117,73 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 6296,42* 15 * 0,0212% = 20,05 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 6296,42* 167 * 0,0212% = 223,26 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 6296,42* 42 *0,0205% = 54,34 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 6296,42* 22 * 0,0199% = 27,51 руб.

Итого: 2041,56 руб.

Расчет задолженности в отношении ответчика ФИО2 за нежилое помещение №3:

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 01 июня 2013 г. по 02 июля 2013 г. составляла 835731,96 руб., величина арендной платы в год: 1722,40 руб.; за период с 03 июля 2013 г. по 10 декабря 2015 г. – 735000 руб., величина арендной платы в год: 1515,45 руб.; за период с 11 декабря 2015 по 17 ноября 2015 г. – 964060,32 руб., величина арендной платы в год: 2650,32 руб. 

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 1/2 = 350,58 кв.м.

С 01.06.2013 по 02.07.2013 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 350,58* 2% * 0,75 *1*1 * 32 дня = 151 руб.

С 03.07.2013 по 31.12.2013 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 0,75 *1*1 * 182 дня = 1993,05 руб.

С 01.01.2014 по 31.12.2014 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 0,75 *1*1 * 365 дней = 1515,45 руб.

С 01.01.2015 по 10.12.2015 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 0,75 *1*1 * 344 дня = 1428,26 руб.

С 11.12.2015 по 31.12.2015 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 0,75 *1*1 * 21 день = 301,64 руб.

С 01.01.2016 по 17.11.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 0,75 *1*1 * 322 дня = 6149,92 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 11539,32 рубля.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2014-31.12.2014: 2144,05* 365 * 0,0226% = 176,88 руб.

01.01.2015-31.12.2015: 3659,50* 365 * 0,0226% = 478,79 руб.

01.01.2016-13.06.2016: 5389,40* 165 * 0,0301% = 267,26 руб.

14.06.2016-18.09.2016: 5389,40* 97 * 0,0287% = 149,98 руб.

19.09.2016-31.12.2016: 5389,40* 165 * 0,0273% = 153,14 руб.

01.01.2017-26.03.2017: 11539,32* 85 * 0,0274% = 268,72 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 11539,32* 36 * 0,0267% = 110,97 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 11539,32* 48 * 0,0253% = 140,37 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 11539,32* 91 * 0,0247% = 258,92 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 11539,32* 42 * 0,0233% = 112,86 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 11539,32* 49 * 0,0226% = 127,80 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 11539,32* 14 * 0,0212% = 34,30 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 11539,32*42*0,0212% = 102,91 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 11539,32* 42 * 0,0205% = 99,59 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 11539,32*175 * 0,0199% = 401,11 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 11539,32* 15 * 0,0212% = 215,77 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 11539,32* 15 * 0,0212% = 36,75 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 11539,32* 167 * 0,0212% = 409,17 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 11539,32* 42 *0,0205% = 99,59 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 11539,32* 22 * 0,0199% = 50,43 руб.

Итого: 3518,43 руб.

Расчет задолженности в отношении ответчика ФИО4 за нежилое помещение №2: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 14 ноября 2016 г. по 31 декабря 2018 г. составляла 964060,32 руб. 

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 2/12 = 44,31 кв.м.

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 5/12 = 110,77 кв.м.

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 1/2 = 132,92 кв.м.

С 14.11.2016 по 17.11.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 44,31 * 2% * 1 *1*1 * 4 дня = 9,66 руб.

С 18.11.2016 по 31.12.2016 года:

АП= 964060,32 / 967 * 110,77 * 2% * 1 *1*1 * 44 дня = 265,52 руб.

С 01.01.2017 по 26.01.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 110,77 * 2% * 1 *1*1 * 26 дней = 157,33 руб.

С 27.01.2017 по 11.08.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 197 дней = 1 430,45 руб.

С 12.08.2017 по 31.12.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 142 дня = 773,31 руб.

С 01.01.2018 по 31.12.2018 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 365 дней = 1987,74 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 4624,01 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 275,18* 85 * 0,0274% = 6,41 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 275,18* 36 * 0,0267% = 2,65 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 275,18* 48 * 0,0253% = 3,35 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 275,18* 91 * 0,0247% = 6,17 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 275,18* 42 * 0,0233% = 2,69 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 275,18* 49 * 0,0226% = 3,05 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 275,18* 14 * 0,0212% = 0,82 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 2636,27*42*0,0212% = 23,51 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 2636,27 * 42 * 0,0205% = 22,75 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 2636,27*175 * 0,0199% = 91,64 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 2636,27* 15 * 0,0212% = 49,29 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 2636,27* 15 * 0,0212% = 8,40 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 4624,01* 167 * 0,0212% = 163,96 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 4624,01* 42 *0,0205% = 39,91 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 4624,01* 22 * 0,0199% = 20,21 руб.

Итого: 444,81 руб.

Расчет задолженности в отношении ответчика ФИО4 за нежилое помещение №3: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 14 ноября 2016 г. по 31 декабря 2018 г. составляла 964060,32 руб. 

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 2/12 = 116,86 кв.м.

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 5/12 = 292,15 кв.м.

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 1/2 = 350,58 кв.м.

С 14.11.2016 по 17.11.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 116,86* 2% * 1 *1*1 * 4 дня = 25,47 руб.

С 18.11.2016 по 31.12.2016 года:

АП= 964060,32 / 967 * 292,15 * 2% * 1 *1*1 * 44 дня = 700,30 руб.

С 01.01.2017 по 26.01.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 292,15 * 2% * 1 *1*1 * 26 дней = 414,95 руб.

С 27.01.2017 по 11.08.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58* 2% * 1 *1*1 * 197 дней = 3772,84 руб.

С 12.08.2017 по 31.12.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 1 *1*1 * 142 дня = 2039,63 руб.

С 01.01.2018 по 31.12.2018 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 1 *1*1 * 365 дней = 5242,71 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 12195,90 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 725,77* 85 * 0,0274% = 16,90 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 725,77* 36 * 0,0267% = 6,98 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 725,77* 48 * 0,0253% = 8,83 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 725,77* 91 * 0,0247% = 16,29 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 725,77* 42 * 0,0233% = 7,10 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 725,77* 49 * 0,0226% = 8,04 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 725,77* 14 * 0,0212% = 2,16 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 6953,19*42*0,0212% = 62,01 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 6953,19 * 42 * 0,0205% = 60,01 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 6953,19*175 * 0,0199% = 241,69 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 6953,19* 15 * 0,0212% = 130,02 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 6953,19* 15 * 0,0212% = 22,15 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 12195,90 * 167 * 0,0212% = 432,45 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 12195,90* 42 *0,0205% = 105,25 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 12195,90* 22 * 0,0199% = 53,29 руб.

Итого: 1173,17 руб.

Расчет задолженности в отношении ответчика ФИО5 за нежилое помещение №2: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 14 ноября 2016 г. по 31 декабря 2018 г. составляла 964060,32 руб. 

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 3/12 = 66,46 кв.м.

Площадь занимаемого земельного участка: 265,84 * 1/2 = 132,92 кв.м.

С 14.11.2016 по 17.11.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 66,46 * 2% * 1 *1*1 * 4 дня = 14,48 руб.

С 18.11.2016 по 31.12.2016 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 44 дня = 318,62 руб.

С 01.01.2017 по 11.08.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 223 дня = 1619,24 руб.

С 12.08.2017 по 31.12.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 142 дня = 773,31 руб.

С 01.01.2018 по 31.12.2018 года:

АП= 964060,32 / 967 * 132,92 * 2% * 1 *1*1 * 365 дней = 1987,74 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 4713,39 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 333,10 * 85 * 0,0274% = 7,76 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 333,10 * 36 * 0,0267% = 3,20 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 333,10 * 48 * 0,0253% = 4,05 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 333,10 * 91 * 0,0247% = 7,47 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 333,10 * 42 * 0,0233% = 3,26 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 333,10 * 49 * 0,0226% = 3,69 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 333,10 * 14 * 0,0212% = 0,99 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 2725,65 *42*0,0212% = 24,31 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 2725,65 * 42 * 0,0205% = 23,52 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 2725,65 *175 * 0,0199% = 94,74 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 2725,65 * 15 * 0,0212% = 50,97 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 2725,65 * 15 * 0,0212% = 8,68 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 4713,39 * 167 * 0,0212% = 167,13 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 4713,39 * 42 *0,0205% = 40,68 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 4713,39 * 22 * 0,0199% = 20,60 руб.

Итого: 461,05 руб.

Расчет задолженности в отношении ответчика ФИО5 за нежилое помещение №3: 

Кадастровая стоимость земельного участка за период с 14 ноября 2016 г. по 31 декабря 2018 г. составляла 964060,32 руб. 

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 3/12 = 175,29 кв.м.

Площадь занимаемого земельного участка: 701,16 * 1/2 = 350,58 кв.м.

С 14.11.2016 по 17.11.2016 года: 

АП= 964060,32 / 967 * 175,29 * 2% * 1 *1*1 * 4 дня = 38,20 руб.

С 18.11.2016 по 31.12.2016 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 1 *1*1 * 44 дня = 840,36 руб.

С 01.01.2017 по 11.08.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 1 *1*1 * 223 дня = 4270,77 руб.

С 12.08.2017 по 31.12.2017 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 1 *1*1 * 142 дня = 2039,63 руб.

С 01.01.2018 по 31.12.2018 года:

АП= 964060,32 / 967 * 350,58 * 2% * 1 *1*1 * 365 дней = 5242,71 руб.

Итого сумма неосновательного обогащения составила 12431,67 руб.

Проценты за пользование чужими денежными средствами составили за период с 01 января 2014 года по 19 августа 2019 года:

01.01.2017-26.03.2017: 878,56 * 85 * 0,0274% = 20,46 руб.

27.03.2017-01.05.2017: 878,56 * 36 * 0,0267% = 8,45 руб.

02.05.2017-18.06.2017: 878,56 * 48 * 0,0253% = 10,69 руб.

19.06.2017-17.09.2017: 878,56 * 91 * 0,0247% = 19,71 руб.

18.09.2017 – 29.10.2017: 878,56 * 42 * 0,0233% = 8,59 руб.

30.10.2017- 17.12.2017: 878,56 * 49 * 0,0226% = 9,73 руб.

18.12.2017 – 31.12.2017: 878,56 * 14 * 0,0212% = 2,61 руб.

01.01.2018-11.02.2018: 7188,96 *42*0,0212% = 64,11 руб.

12.02.2018-25.03.2018: 7188,96 * 42 * 0,0205% = 62,04 руб.

26.03.2018 – 16.09.2018: 7188,96 *175 * 0,0199% = 249,89 руб.

17.09.2018 – 16.12.2018: 7188,96 * 15 * 0,0212% = 134,42 руб.

17.12.2018 – 31.12.2018: 7188,96 * 15 * 0,0212% = 22,90 руб.

01.01.2019-16.06.2019: 12431,67 * 167 * 0,0212% = 440,81 руб.

17.06.2019 – 28.07.2019: 12431,67 * 42 *0,0205% = 107,29 руб.

29.07.2019 – 19.08.2019: 12431,67 * 22 * 0,0199% = 54,32 руб.

Итого: 1216,02 руб.

Из расчета, представленного истцом (л.д. 46-72), следует, что по состоянию на 19 августа 2019 года задолженность по арендной плате ответчиками не погашена. В счет погашения задолженности денежных средств внесено не было.

На основании статьи 98 ГПК РФ с ответчиков подлежит взысканию госпошлина в доход местного бюджета: с ФИО2 – 869 руб., с ФИО1 – 400 руб., с ФИО3 – 400 руб., с ФИО4 – 737 руб. 51 коп., с ФИО5 – 752 руб. 88 коп. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области к ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4 о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами - удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области: 

- 17 835 рублей 74 коп. - неосновательное обогащение в виде арендной платы за период с 01 июня 2013 по 17 ноября 2016 года, 

- 5 559 рублей 99 коп.- проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2014 по 19 августа 2019 г.

Взыскать с ФИО2 в пользу Управления имущественных отношений Озерского городского округа Челябинской области проценты за пользование чужими денежными средствами исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды, начиная с 20.08.2019 г. до момента фактического исполнения обязательства в размере суммы неосновательного обогащения 17 835 рублей 74 коп.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области: 

- 1 273 рубля 14 коп. - неосновательное обогащение в виде арендной платы за период с 17 сентября 2016 года по 13 ноября 2016 года, 

- 272 рубля 42 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2017 по 19 августа 2019 года.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления имущественных отношений Озерского городского округа Челябинской области проценты за пользование чужими денежными средствами исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды, начиная с 20 августа 2019 года до момента фактического исполнения обязательства в размере суммы неосновательного обогащения 1 273 рубля 14 коп. 

Взыскать с ФИО3 в лице его законного представителя ФИО1 в пользу Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области: 

- 579 рублей 78 коп. - неосновательное обогащение в виде арендной платы за период с 17 сентября 2016 года по 26 января 2017 года, 

- 113 рублей 63 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2017 по 19 августа 2019 года.

Взыскать с ФИО3 в лице его законного представителя ФИО1 в пользу Управления имущественных отношений Озерского городского округа Челябинской области проценты за пользование чужими денежными средствами исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды, начиная с 20 августа 2019 года до момента фактического исполнения обязательства в размере суммы неосновательного обогащения 579 рублей 78 коп. 

Взыскать с ФИО5 в пользу Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области: 

- 17145 рублей 06 коп. - неосновательное обогащение в виде арендной платы за период с 14 ноября 2016 года по 31 декабря 2018 года, 

- 1 677 рублей 07 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2017 по 19 августа 2019 года.

Взыскать с ФИО5 в пользу Управления имущественных отношений Озерского городского округа Челябинской области проценты за пользование чужими денежными средствами исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды, начиная с 20 августа 2019 года до момента фактического исполнения обязательства в размере суммы неосновательного обогащения 17145 рублей 06 коп. 

Взыскать с ФИО4 в пользу Управления имущественных отношений администрации Озёрского городского округа Челябинской области: 

- 16819 рублей 91 коп. - неосновательное обогащение в виде арендной платы за период с 14 ноября 2016 года по 31 декабря 2018 года, 

- 1617 рублей 98 коп. - проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 01 января 2017 по 19 августа 2019 года.

Взыскать с ФИО4 в пользу Управления имущественных отношений Озерского городского округа Челябинской области проценты за пользование чужими денежными средствами исходя из ключевой ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды, начиная с 20 августа 2019 г. до момента фактического исполнения обязательства в размере суммы неосновательного обогащения 16819 рублей 91 коп. 

В удовлетворении исковых требований Управления имущественных отношений администрации Озерского городского округа в остальной части отказать.

Взыскать с ФИО2 в доход местного бюджета госпошлину в сумме 869 рублей 00 коп.

Взыскать с ФИО1 в доход местного бюджета госпошлину в сумме 400 рублей.

Взыскать с ФИО3 в лице законного представителя ФИО1 в доход местного бюджета госпошлину в сумме 400 рублей. 

Взыскать с ФИО5 в доход местного бюджета госпошлину в сумме 752 рубля 88 коп. 

Взыскать с ФИО4 в доход местного бюджета госпошлину в сумме 737 рублей 51 коп. 

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд через Озёрский городской суд Челябинской области в течение месяца со дня изготовления решения судом в окончательной форме.

Председательствующий- Ю.Р.Гибадуллина 

Мотивированное решение изготовлено 13.02.2020 года

<

>

<

>

<

> 

<

>

<

>